
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-83

L'anno 2019 il  giorno 18 del mese di Settembre la sottoscritta Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2019 PER L’ACQUISIZIONE DI 
BENI  DUREVOLI  PER IL  MUNICIPIO BASSA VAL  BISAGNO  -  IMPORTO TOTALE 
EURO 1.000,00 (I.V.A. INCLUSA). CUP B39F19000360004

Adottata il 18/09/2019
Esecutiva dal 13/12/2019

18/09/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-83

IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2019 PER L’ACQUISIZIONE 
DI BENI DUREVOLI PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO TOTALE 
EURO 1.000,00 (I.V.A. INCLUSA). CUP B39F19000360004

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si 
debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018 le comunica-
zioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021 e la  Delibera di Giunta n. 30 del 14/02/2019 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Piano degli Investimenti 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n° 7 del 24 
gennaio 2019, nel quale all’opera 2122 sono iscritti,  Euro 25.822,00 per acquisto attrezzature e 
beni durevoli per il Municipio Bassa Val Bisagno;

Valutato necessario destinare parte dei suddetti fondi per l’acquisto di alcune sedute da col-
locare presso la nuova sala d’attesa dell’Anagrafe di Piazza Manzoni 1 e le aule didattiche della 
Scuola Vespertina “Oasi”, in sostituzione di arredi rotti e non a norma, per un importo di Euro 
1.000,00;

RITENUTO
-  di procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra attraverso le convenzioni stipulate dalla 

Consip S.p.a. o tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA o, in 
mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’economicità dell’affidamento e dei 
principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore e di fiducia della Civica Ammi-
nistrazione, da effettuarsi a cura del Municipio Bassa Val Bisagno, secondo la normativa 
vigente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO:
-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-

bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 del D.Lgsl. 267/2000 (T.U.O.E.L.);

-  che il Codice Unico Progetto (CUP) è il seguente: B39F19000360004

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1) di autorizzare l’acquisizione dei beni mobili durevoli meglio specificati nella premessa, in 
particolare  sedute a norma da collocare presso la nuova sala d’attesa dell’Anagrafe di 
Piazza Manzoni, 1 e le aule didattiche della Scuola Vespertina “Oasi”;

2) di procedere all’acquisto tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’economicità dell’affi-
damento e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore e di fiducia della 
Civica Amministrazione, secondo la normativa vigente;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.000,00 al capitolo 70270 c.d.c. 4703.8.02 
“Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val Bisagno – Acquisti di beni mobili durevoli”, del 
Bilancio 2019, C.O. 2122.4.5 – P.d.C. 2.2.1.3.1 crono 2019/707 (IMPE 2019/14528); 

4) di dare atto che la spesa di Euro 1.000,00, è finanziata con le entrate accertate e riscosse al 
capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 “Contabilità e Finanza -  Entrate Straordinarie in Conto Ca-
pitale” del Bilancio 2019 (Acc.to 2019/1661); 

5) di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle forniture di che trattasi nonché 
l’acquisizione dei relativi codici identificativi gara (CIG);

6) di dare atto, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come 
stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3/2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 
dicembre 2003, n, 350;

7) di dare infine atto: 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

          - che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190 
e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore del Municipio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-83
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2019 PER L’ACQUISIZIONE DI 
BENI DUREVOLI PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO TOTALE EURO 
1.000,00 (I.V.A. INCLUSA). CUP B39F19000360004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


